

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4659  
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीजीएचएस के पैनल में शामिल अस्पतालों में नकदी रहित उपचार

‡4659. श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बिहार सहित देश में सीजीएचएस के लाभार्थियों की राज्यवार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सीजीएचएस के अंतर्गत पंजीकृत सभी लाभार्थियों को सीजीएचएस के पैनल में शामिल अस्पतालों में नकदी रहित उपचार प्रदान किया जाता है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार का केन्द्र सरकार के सभी कार्यरत कर्मचारियों के लिए सीजीएचएस के पैनल में शामिल अस्पतालों के ओपीडी/आईपीडी में नकदी रहित उपचार सुविधाएं प्रदान करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): बिहार सहित देश में राज्य-वार सीजीएचएस लाभार्थियों की संख्या अनुलग्नक में संलग्न है। सीजीएचएस और पैनलबद्ध स्वास्थ्य परिचर्या संगठनों (एचसीओ) के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अनुसार, सभी केंद्रीय सरकारी पेंशनभोगी, पूर्व सांसद, वर्तमान सांसद, स्वतंत्रता सेनानी, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, सीजीएचएस और स्वास्थ्य महानिदेशालय के सेवारत कर्मचारी और सीजीएचएस कार्ड धारक लाभार्थियों की अन्य श्रेणियां तथा उनके आश्रित जिनके पास सीजीएचएस कार्ड है, जैसा कि सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया गया है, वे एनएचए के आईटी प्लेटफॉर्म के माध्यम से सीजीएचएस पैनलबद्ध अस्पतालों और डायग्नोस्टिक केंद्रों पर कैशलेस स्वास्थ्य सेवाओं का लाभ उठा सकते हैं।

सभी सेवारत केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए सीजीएचएस पैनलबद्ध अस्पतालों के ओपीडी/आईपीडी में कैशलेस उपचार सुविधाओं का विस्तार करने का ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

राज्यवार सीजीएचएस लाभार्थियों की संख्या का विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीजीएचएस लाभार्थियों की संख्या
अरुणाचल प्रदेश	395
आंध्र प्रदेश	60367
असम	82174
बिहार	66779
छत्तीसगढ़	8127
दिल्ली एनसीआर	2042462
गोवा	6395
गुजरात	108353
हरियाणा	13807
हिमाचल प्रदेश	7476
जम्मू एवं कश्मीर	30893
झारखण्ड	33920
कर्नाटक	173261
केरल	78038
मध्य प्रदेश	153195
महाराष्ट्र	523113
मणिपुर	7247
मेघालय	30351
मिजोरम	6033
नागालैंड	3076
उडीसा	46092
पंजाब	37127
पुदुचेरी	5547
राजस्थान	107829
सिक्किम	2866
तमिलनाडु	173715
तेलंगाना	226912
त्रिपुरा	19290
उत्तराखण्ड	65318
उत्तर प्रदेश	349393
पश्चिम बंगाल	237542
चंडीगढ़	61852
<b>कुल</b>	<b>47,68,945</b>

\*\*\*\*\*